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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Karolína Fojkesová

Školitel: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení toxicity pomocí buněčného modelu

V této práci bylo cílem změřit a zhodnotit in vitro cytotoxicitu 22 nově

syntetizovaných látek s potenciálním využitím pro své antimykotické, antibakteriální a

antimykobakteriální působení na standardní buněčnou linii HepG2. Látky byly

syntetizovány na Katedře organické a bioorganické chemie Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy, a jedná se o mafenidové deriváty MAF, MAF­4, MAF­8, MAF­9,

MAF­10, MAF­11, MAF­12, MAF­13, MAF­14, MAF­16, A­5­F, A­3,5­F2, A­3­Br­5­

Cl, A­3,5­Cl2, A­3,5­Br2, A­5­Br, A­THIOF, A­SA, A­3,5­I2, A­5­Cl, A­3­I­5­Cl, A­5­I.

Cytotoxicita byla změřena pomocí kolorimetrické metody CellTiter 96®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, tato metoda je založena na redukci MTS

na barevný rozpustný produkt formazan a látky byly srovnávány a hodnoceny dle

parametru IC50.

U 9 látek, konkrétně MAF, MAF­8, MAF­11, MAF­12, MAF­16, A­5­F,

A­3,5­F2, A­SA, A­5­Cl, bylo IC50 větší než 500 µM, tedy tyto látky můžeme označit za

netoxické u HepG2 linie. Dalších 9 látek dosáhlo IC50 mezi hodnotami 168,1 a 470,3 µM,

jednalo se o tyto látky: A­3­I­5­Cl, A­3­Br­5­Cl, A­3,5­Br2, MAF­14, MAF­9, A­3,5­I2,

A­3,5­Cl2, A­5­I, MAF­10. Tyto látky prokázaly relativně nízkou cytotoxicitu a spolu

s první skupinou jmenovaných látek jsou vhodné k dalšímu testování. Nejtoxičtější se

ukázaly sloučeniny A­THIOF, MAF­4 a MAF­13.
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Student: Karolína Fojkesová

Supervisor: RNDr. Jana Maixnerová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Determination of toxicity using a cell model

The subject of the diploma thesis was measure and evaluate the cytotoxicity in

vitro of 22 newly synthesized substances with potential use for their antifungal,

antibacterial and antimycobacterial activity on the standard HepG2 cell line. The tested

substances were synthetized at the Department of Organic and Bioorganic Chemistry at

the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University and their chemical

structure is mafenide derivative. The compounds are MAF, MAF­4, MAF­8, MAF­9,

MAF­10, MAF­11, MAF­12, MAF­13, MAF­14, MAF­16, A­5­F, A­3,5­F2, A­3­Br­5­

Cl, A­3,5­Cl2, A­3,5­Br2, A­5­Br, A­THIOF, A­SA, A­3,5­I2, A­5­Cl, A­3­I­5­Cl, A­5­I.

Cytotoxicity has been measured using the CellTiter 96® AQueous One Solution

Cell Proliferation Assay, which is a colorimetric method based on the reduction of the

tetrazolium salt of MTS to the colored soluble formazan, and substances have been

compared and evaluated according to the IC50 parameter.

In case of 9 substances, specifically MAF, MAF­8, MAF­11, MAF­12, MAF­16,

A­5­F, A­3,5­F2, A­SA, A­5­Cl, the IC50 was greater than 500 µM, so these substances

can be considered non­toxic in the HepG2 line. The next 9 substances reached an IC50

between 168,1 and 470,3 µM, and the following substances: A­3­I­5­Cl, A­3­Br­5­Cl, A­

3,5­Br2, MAF­14, MAF­9, A­3,5­I2, A­3,5­Cl2, A­5­I, MAF­10. These substances have

shown relatively low cytotoxicity and together with the first group of the above ­

mentioned compounds are suitable for further testing. The most toxic substances have

shown: A­THIOF, MAF­4 and MAF­13.
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1 Seznam zkratek

ABC superrodina ATP­Binding Cassette

AIDS syndrom získaného selhání imunity

ATP adenosintrifosfát

ATCC American Type Culture Collection

CRP C­reaktivní protein

DMSO dimethylsulfoxid

HeLa buněčná linie lidských epiteliálních buněk

HepG2 standardní buněčná linie lidských hepatálních buněk

IC50 střední inhibiční koncentrace

MFS superrodina hlavních facilitátorů

MTS 3­(4,5­dimethylthiazol­2­yl)­5­(3­karboxymethoxyfenyl)­2­(4­

sulfofenyl)­2H­tetrazolium)

MTT 3­[4,5­dimethylthiazol­2­yl]­2,5­difenyltetrazolium bromid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát – oxidovaná forma

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PES fenazin ethylsulfát

PMS fenazin methylsulfát

SERM selektivní estrogenní receptorové modulátory

WST­1 (2­(4­jodofenyl)­3­(4­nitrofenyl)­5­(2,4­disulfofenyl)­2H­tetrazolium)

XTT (2,3­bis(2­methoxy­4­nitro­5­sulfofenyl)­2H­tetrazolium­5­karboxanilid)
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2 Úvod

Hodnocení cytotoxicity má svou nezastupitelnou roli nejen ve vývoji nových

léčiv, což je finančně i časově velice náročný proces. Nejčastějšími orgány, které jsou

vystaveny toxicitě nových léčiv jsou játra, ledviny a srdce. Stanovení toxicity in vitro na

buněčných liniích se nejčastěji provádí na jaterních buňkách, u nových léčiv jsou

důležitou součástí preklinického testování. V dnešní době je k testování cytotoxicity

vyvinuto již mnoho metod, které můžeme rozdělit dle jejich mechanismu účinku na

integritu buněčných membrán, funkcí mitochondrií (syntéza ATP) atd. (Aslantürk, 2018)

U látek je stanovena hodnota IC50, která označuje koncentraci testované látky, při které

je viabilita buněk v experimentu 50 %. Největší výhoda in vitro testování cytotoxicity

tkví v dostupnosti, jednoduchosti testů a v neposlední řadě omezení testování in vivo na

živých laboratorních zvířatech. Díky hodnotě IC50 se dá odhadnout působení molekuly

v celém organismu, i když odpověď izolovaných buněk může být v některých případech

odlišná od odpovědi celého organismu. (Kubicová et al., 2016)

Předmětem této diplomové práce je hodnocení cytotoxicity 22 nových

potencionálních léčiv s antimykotickou, antibakteriální a antimykobakteriální aktivitou.

Látky budou hodnoceny na buněčné linii jaterních buněk HepG2, metodou CellTiter 96®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, která je principiálně založena na redukci

MTS živými buňkami na barevný rozpustný produkt formazan. Látky budou srovnány se

standardy v podobě molekul s predikovatelným výsledkem, paracetamolem a

tamoxifenem. Hodnocení proběhne na základě parametru IC50, střední inhibiční

koncentrace. .
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3 Teoretická část

3.1 Registrovaná antimikrobiální léčiva v praxi

Antimikrobiální léčiva lze v praxi označit také jako antibiotika či antibakteriální

chemoterapeutika. Dříve byl pojem antibiotika užíván jen v souvislosti s látkami

přírodního původu, s přibývajícím počtem syntetických a semisyntetických látek

s obdobným účinkem se ale začal používat souhrnně pro všechny látky s antimikrobiální

aktivitou, bez ohledu na původ. (Hartl et al., 2019) Antibiotika lze obecně rozdělit podle

několika parametrů, dle mechanismu účinku, spektra účinku na gram negativní bakterie

(G­) nebo gram pozitivní (G+) bakterie a chemické struktury. (Etebu et al., 2016)

V následujících podkapitolách budou popsány antibiotika podle mechanismu účinku.

3.1.1 Inhibitory syntézy buněčné stěny

Mechanismem inhibice syntézy buněčné stěny působí antibiotika ze skupiny

β­laktamů a glykopeptidů. Cílovou strukturu účinku antibiotik této skupiny představuje

peptidoglykan, který tvoří vnější kostru buňky bakterie.. Léčiva nemají schopnost

peptidoglykan přímo rozštěpit, a proto účinkují v řetězci jeho syntézy. Zatímco β­laktamy

se váží na transpeptidázy, což jsou enzymy zodpovědné za příčné vazby v molekulách


[…]


THIOF, A­SA, A­3,5­I2, A­5­Cl, A­3­I­5­Cl, A­5­I. Mafenid je léčivo sulfonamidového

typu, které se využívá lokálně k terapii závažných a hlubokých popálenin, infikovaných

bakteriemi rodu Aeruginosa a Clostridium. (Gallagher et al., 2012)

Jako buněčný model byla použita buněčná linie jaterních buněk HepG2,

standardní lidská buněčná linie tvořená hepatocyty. Buňky byly kultivovány na

96–jamkových destičkách při teplotě 37 °C a koncentraci CO2 5 %. Použitá komerčně

dostupná metoda CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay je

kolorimetrická metoda založena na měření metabolicky aktivních buněk, které redukují

tetrazoliové soli, konkrétně MTS na rozpustný barevný formazan, který se detekuje

pomocí spektrofotometrie. Naměřené hodnoty byly upraveny a zpracovány v programech

Microsoft Excel a GraphPad Prism 8.02.

Aby bylo možné toxicitu na jaterní buňky HepG2 kvantitativně porovnat u

jednotlivých látek, použili jsme parametr IC50, střední inhibiční koncentraci. Všechny

látky byly měřeny v triplikátech o značně širokém rozmezí koncentrací 1­500 µM, pro

lepší zachycení koncentrací s významnou toxicitou. Jako standardy jsme použili

tamoxifen a paracetamol.
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Problém představovala zhoršená rozpustnost testovaných látek ve vodě, kterou

jsme vyřešili zvolením vhodného rozpouštědla, tedy DMSO. Dimethylsulfoxid je však

vysoce toxická sloučenina, čímž by jeho zvýšená koncentrace mohla vést ke zkreslení

výsledků. Proto jsme dbali na to, aby jeho koncentrace v roztocích testovaných látek byla

maximálně 1 %. (Galvao et al., 2013)

Jak již bylo zmíněno, toxické působení na jaterní buňky HepG2 bylo porovnáno

na základě hodnot IC50. Na základě této hodnoty lze látky seřadit a seskupit do skupin

s podobnou cytotoxickou aktivitou. Nejtoxičtěji se v experimentu projevila sloučena

A­THIOF s IC50 54,38 µM, následovaná MAF­4 s IC50 71,93 µM a trojici nejtoxičtějších

látek uzavírá MAF­13 s IC50 103,1 µM. Do skupiny se střední toxicitou na jaterní buňky

HepG2 s IC50 mezi 168,1 a 315,8 řadíme celkem 8 testovaných látek. Srovnány od

nejtoxičtější po nejméně toxickou utvoří následující řadu: A­3­I­5­Cl > A­3­Br­5­Cl >

A­3,5­Br2 > MAF­14 > MAF­9 > A­3,5­I2 > A­3,5­Cl2 > A­5­I > MAF­10. Nejméně

toxicky s hodnotou IC50 v použitém koncentračním rozmezí 1­500 µM se projevila látka

A­5­Br s hodnotou IC50 470,3 µM. Ostatní látky v daném koncentračním rozmezí

1­500 µM měly hodnotu IC50 nad 500 µM. Jedná se o látky: MAF, MAF­8, MAF­11,

MAF­12, MAF­16, A­5­F, A­3,5­F2, A­SA, A­5­Cl. Rozdíly v cytotoxicitě lze zřejmě

vysvětlit strukturními rozdíly chemických sloučenin.

Výsledné IC50 u standardů, u tamoxifenu 19,56 µM (pozitivní kontrola) a u

paracetamolu (negativní kontrola) větší než 500 µM, nám potvrdilo předpokládané

působení těchto léčiv na jaterní buňky linie HepG2. Tamoxifen se tedy projevil velmi

toxicky, naopak paracetamol nejevil skoro žádnou toxicitu vůči jaterním buňkám linie

HepG2.

Celkově lze říct, že zejména látky z poslední skupiny, s výslednou hodnotou

IC50 > 500 µM, jsou potenciálně využitelné a vhodné pro další stádia preklinických studií.

Hodnoty IC50 by se daly upřesnit rozšířením koncentračního rozmezí. Ale ani ostatní

látky, kromě trojice nejtoxičtějších, neprojevily přílišnou nebo výraznou cytotoxicitu

in vitro, tudíž by se dalo pokračovat v jejich zkoumání a možném zavedení do praxe.
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8 Závěr

V této práci byla změřena a srovnána cytotoxicita na jaterních buňkách kultury

HepG2 potenciálně využitelných látek s antimykotickou, antibakteriální a

antimykobakteriální aktivitou, vyvinutých na Katedře organické a bioorganické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Jako standardy byly použity

molekuly léčiv tamoxifenu a paracetamolu.

K pokusu byla využita buněčná linie lidských hepatálních buněk HepG2 a již

zavedená metoda CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. Látky

byly porovnány pomocí parametru IC50.

Nejvíce toxicky, se projevily testované látky A­THIOF, MAF­4 a MAF­13.

s hodnotou IC50 54,38 µM ­ 103,1 µM na buněčnou linii HepG2. U dalších 10 látek: A­

3­I­5­Cl, A­3­Br­5­Cl, A­3,5­Br2, MAF­14, MAF­9, A­3,5­I2, A­3,5­Cl2, A­5­I, MAF­10

a A­5­Br byla naměřena hodnota IC50 od 168,1 µM do 470,3 µM. U zbývajících 9 látek:

MAF, MAF­8, MAF­11, MAF­12, MAF­16, A­5­F, A­3,5­F2, A­SA a A­5­Cl byla

hodnota IC50 nad 500 µM. Tato hodnota nepředstavuje riziko cytotoxického poškození a

proto jsou zejména tyto sloučeniny jsou vhodné pro další výzkum.
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