**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020/2021

Rok obhajoby: 2021/2022

Autor/ka práce: **Karolína Fojkesová**

Vedoucí práce: RNDr. Jana Maixnerová Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D..

Název práce: **Stanovení toxicity pomocí buněčného modelu**

Rozsah práce: 40 stran, 11 obrázků, 3 tabulek, 40 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepsování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předkládané experimentální diplomové práce pracovala v laboratoři zodpovědně a velmi dobře si osvojila postupy buněčné kultivace a vlastního měření cytotoxicity za použití metody MTS (CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay). Studentka projevovala při práci značnou samostatnost, zdravou iniciativu a zájem o zvolené téma. Vyhodnocení měření a interpretaci výsledků hodnotím na výbornou. Vyhotovení závěrečné práce bylo tedy odvedeno velmi kvalitně a proto byla práce studentky v naší laboratoři přínosem.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

25. května 2022

podpis vedoucí/ho